
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1163 - 12 de Julho de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 12 de Julho de 2013 - ANO XV - N° 1163

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
DECRETO N.º 1.955/2013 

 
Abre ao Orçamento Fiscal do Município em favor da 
Secretaria de Educação, na Unidade Orçamentária 
Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação, Crédito Suplementar no valor de R$ 
170.000,00 (Cento e setenta mil reais). 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais e considerando as disposições Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 2012.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.713, de 31 de dezembro de 

2012), em favor da Secretaria de Educação, na Unidade Orçamentária Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação B ásica e  de Valorização dos Profissionais da Educação, Crédito 
Suplementar no valor de R$ 170.000,00 (Cento e setenta mil reais), para atender a programação 
constante do Anexo I deste decreto.  

 
Art. 2º.  Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior,  decorrerão da 

anulação parcial de dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, 
§ 1º, inciso III da Lei Federal n.º 4.320/64. 

 
              Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data.  
 
              Art. 4º . Revogam -se as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 

 
Parnaíba (PI), 10 de julho de 2013. 

 
FLORENTINO ALVES VERAS NETO  

P refeito Municipal  
 

JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS 
Secretário de Governo 

 
ALCENOR RODRIGUES CANDE IRA FILHO 

Secretário da Gestão 
 

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO  
Superintendente de Planejamento  

DECRETO

ANEXO I 
 

Data: 10/07/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.955/2013  
Ø CRÉDITO SUPLEMENTAR  FISCAL  

 
Suplementação  E 

S 
F 

UNID. 
ORÇAM. ATPR  FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA 
ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

F 0602  2054 140 3.1.90.13 Obrigações Patronais 170.000 
Total     R$170.000 

 
ANEXO II  

 
Data: 10/07/2013                                                                               Anexo ao Decreto Nº 1.955/2013  
Ø ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO FISCAL  

 
Anulação 

E 
S 
F  

UNID. 
ORÇAM. ATPR FONTE 

ELEMENTO 
DE 

DESPESA  
ESPECIFICAÇÃO VALOR 

R$ 

F 0601 0014 260 4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual 
Resgatado 170.000 

Total     R$ 170.000 
 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 855/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PRE FEITO MUNICIPAL DE  PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar PATRÍCIA GABRIELA BATISTA NASCIMENTO  do exercício  do 

cargo em comissão de C hefe de Núcleo Operacional Nível I-PSB, lotada na Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Cidadania. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo 

PORTARIAS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 856/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PRE FEITO MUNICIPAL DE  PARNAÍBA , Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, que l he conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar JANE LÚCIA RIBEIRO MENDONÇA  do exercício do cargo em 

comissão de Chefe de Núcleo Operacional Nível I-PSB, lotada na Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Cidadania. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1163 - 12 de Julho de 20132

2013

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 857/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PRE FEITO MUNICIPAL DE  PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar ANTÔNIA RESENDE DE SOUZA  do exercício do cargo em comissão de 

Chefe de Núcleo Operacional Nível II -PSB, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 858/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PRE FEITO MUNICIPAL DE  PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar MARIA DO SOCORRO FERRO MOREIRA do exercício  do cargo em 

comissão de Chefe de Núcleo Operacional Nível II-PSB, lotada na Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Cidadania. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 859/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PRE FEITO MUNICIPAL DE  PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear ANTÔNIA RESENDE DE SOUZA para o exercício  do cargo em comissão 

de Chefe de Núcleo Operacional Nível I-PSB, lotada na Secreta ria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 860/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PRE FEITO MUNICIPAL DE  PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º  - Nomear MARIA DO SOCORRO FERRO MOREIRA para o exercício  do cargo 

em comissão de Chefe de Núcleo Operacional Nível I -PSB, lotada na Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Cidadania. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 861/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PRE FEITO MUNICIPAL DE  PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Nomear PATRÍCIA GABRIELA BATISTA NASCIMENTO para o exercício  do 

cargo em comissão de Chefe de Núcleo Operacional Nível II-PSB, lotada na Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Cidadania. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo  

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 862/2013 

 
Dispõe sobre exoneração de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PRE FEITO MUNICIPAL DE  PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Exonerar MARIA DEL PINO RODRIGUES CUELLO do exercício do cargo em 

comissão de Supervisor das Ações do SUAS, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1163 - 12 de Julho de 2013
3

2013

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2013 – PMP/PI.  
 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DIVERSOS NA ESCOLA  MUNIC IPAL CAIC, CONFORME 
DISCRIM INADOS NOS ITENS 01 E 02 EM ANEXO AO EDITAL, NO MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA-PÍ. 
 
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO ART. 45, § 1º, INC. I, 
DA LEI 8.666/93.  
 
FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
 
DATA DE ABERTURA: 30/07/2013, ÀS 09:00 H.  
 
SUPORTE LEGAL : LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSIT IVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
 
FONTE DE RECURSOS: 260  
 
LOCAL: SALA DE LICITAÇ ÕES DA PRE FEITURA MUNIC IPAL DE PARNAÍBA.  

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará 

procedimento licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., 
s ituada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a 
licitação poderão ser obtidas pelos telefones (86) 3323 2928, fone fax (86) 3323 1724 e e-m ail 
centraldelicitacao.phb@ hotmail.com ou ainda, na sala da Comissão Permanente de Licitação 
localizada no endereço supra mencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 11 de julho de 2013. 

 
M ario Sergio Ferreira Maia 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Município de Parnaíba - PI 

EXTRATOS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 550/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A):  VIVIANE FREITAS SILVA; 
CNPJ: 08.112.771/0001-82 
OBJETO:  O presente Contrato tem como objeto a locação de 01 (um) link de 512 Kbps para ser 
utilizado na manutenção do Sistema de Gestão da Informação da Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Cidadania, referente aos meses de junho e julho de 2013. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 057/2013; 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de julho de 2013, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R $ 3.300,00 (três mil e treze ntos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade: 2033; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.73, 
Fonte de R ecurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 552/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): VIVIANE FREITAS SILVA INFORM ÁT ICA-ME; 
CNPJ: 08.112.771/0001-82  
OBJETO:   a locação de 01 (um) link full dedicado de 256 kbps para atender a unidade do CR AS 
São Vicente de Paula, objetivando proporcionar m aior rapidez de informações no acesso aos dados 
enviados pelo MDS dos CRAS e SISJOVEM – Projovem Adolescente e no preenchimento de 
formulários eletrônicos e  monitoramento das ações desenvolvidas, sendo de interesse da Secretaria 
de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LIC ITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 057/2013; 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de julho de 2013, contado da data da sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R $ 1.650,00 (um mil seiscentos e cinquenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto/Atividade: 2201; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.73, 
Fonte de R ecurso:220; 
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2013. 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 863/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PRE FEITO MUNICIPAL DE  PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  - Nomear MARIA DEL PINO RODRIGUES CUELLO para o exercício do cargo 
em comissão de Chefe de Núcleo Operacional - Nível II - PSB, lotada na Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Cidadania. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo  

PORTARIAS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 
PORTARIA Nº 864/2013 

 
Dispõe sobre nomeação de pessoal ocupante de 
cargo em comissão. 

 
O PRE FEITO MUNICIPAL DE  PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 

legais, que lhe conferem o artigo 103, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear IÊDA MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA para  o exercício  do cargo 
em comissão de Supervisor das Ações do SUAS, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Social e 
Cidadania. 

 
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 10 de julho de 2013.  
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
P refeito Municipal 

 
JOSÉ CARLOS MARTINS DE CAMPOS  

Secretário de Governo  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1163 - 12 de Julho de 20134

2013

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 553/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFOR M ÁTICA-ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME; 
CNPJ: 08.112.771/0001-82  
OBJETO: a locação de 01 (um ) link full dedicado de 5 m bps para atender o Programa Bolsa 
Família na utilização do banco de dados do CADASTRO ÚNICO, para o cadastramento e 
recebimento de informações das fam ílias inseridas  no referido Programa, sendo de interesse da 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania - SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 057/2013; 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de julho de 2013, contado da data da sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R$ 25.200,00 (vinte e cinco m il e duzentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2232; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.73, 
Fonte de Recurso:220; 
DATA DA ASSINATURA:  10/06/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 554/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFOR M ÁTICA-ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME; 
CNPJ: 08.112.771/0001-82  
OBJETO: a locação de 01 (um) link full dedicado de 512 kbps para atender a unidade do CRAS 
Mendonça Clark, objetivando o funcionam ento da estação digital oferecida para a comunidade 
atendida, proporcionando maior rapidez de informações no acesso aos dados enviados pelo MDS 
dos CRAS e SISJOVEM – Projovem Adolescente, bem como no preenchimento de formulários 
eletrônicos e monitoram ento das ações desenvolvidas, sendo de interesse da Secretaria de 
Desenvolvim ento Social e Cidadania - SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 057/2013;  
VIGÊNCIA: até o dia 31 de julho de 2013, contado da data da sua assinatura;  
VALOR GLOBAL: R$ 3.300,00 (três m il e trezentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2165; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.73, 
Fonte de Recurso:220; 
DATA DA ASSINATURA:  10/06/2013.   

EXTRATO DE CONTRATO Nº 555/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFOR M ÁTICA-ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME; 
CNPJ: 08.112.771/0001-82; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a locação de 01(um)link de 512 Kbps para o 
CRAS (São Vicente de Paula) a ser utilizados para o funcionam ento da estação digital destinada a 
comunidade atendida para proporcionar  maior agilidade e rapidez das informações no acesso aos 
dados enviados pelo MDS do CRAS e SISJOVEM -Projovem Adolesce nte e no preenchim ento de 
formulários eletrônicos e  monitoram ento das ações, referente aos meses de junho e julho de 2013, 
para acatar as necessidades afeitas à Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania -  SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO,  conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 057/2013;  
VIGÊNCIA: até o dia 31 de julho de 2013, contado da data da sua assinatura;  
VALOR: R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais  ) . 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2165 - CRAS; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de R ecurso:220; 
DATA DA ASSINATURA:  10/06/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 556/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFOR M ÁTICA-ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME; 
CNPJ: 08.112.771/0001-82 
OBJETO: Locação de 02 (dois) link de 256kbps para atender ao Conselho Tutelar de Parnaíba para 
atualiz ação de dados do SIPIA, recebimento de informações, denúncias alusiva à criança e ao 
adolescente em cumprim ento ao ECA, conforme proposta da CONTRATADA, para atender as 
necessidades afeitas à Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania -  SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO,  conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 057/2013; 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de julho de 2013, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 3.300,00 (três m il trezentos reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto/Atividade: 2035 – Conselho Tutelar; Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.73, Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA:  10/06/2013.  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 557/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFOR M ÁTICA-ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA-ME; 
CNPJ: 08.112.771/0001-82; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a locação de 01(um) link de 256 Kbps para  o  
CRAS (João XXIII) a ser utilizado para o funcionamento da estação digital destinada a comunidade 
atendida pa ra proporcionar m aior agilidade e rapidez das inform ações no acesso aos dados enviados 
pelo MDS do CRAS e do SISJOVEM - Projovem Adolescente e no preenchimento de formulários 
eletrônicos e m onitoram ento das ações, referente aos meses de junho e julho de 2013, para acatar as 
necessidades afeitas à Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania -  SEDESC. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO,  conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 057/2013;  
VIGÊNCIA: até o dia 31 de julho de 2013, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.650,00 (hum  m il seiscentos e cinqüenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2165 - CRAS; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de R ecurso: 220;  
DATA DA ASSINATURA:  10/06/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 558/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) JOSÉ PESSOA DE MELO ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  JOSÉ PESSOA DE MELO; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviço de Motorista para o 
transporte de alunos e professores da rede municipal de ensino, de interesse da Secretaria Municipal 
de Educação; 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 046/2013;  
VIGÊNCIA: até o dia 31 de dezembro de 2013, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 6.462,00 (seis m il quatrocentos e sessenta e dois reais ). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 559/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) GENÉSIO ALENCAR DOS SANTOS JÚNIOR; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  GENÉSIO ALENCAR DOS SANTOS JÚNIOR; 
OBJETO: Prestação de serviço de M otorista para transporte de funcionários em visitas às escolas e 
viagens para eventos e reuniões, de interesse da Secretaria de Educação – SEDUC, no pe ríodo de 
julho a dezembro de 2013;  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 046/2013;  
VIGÊNCIA: até o dia 31 de dezembro de 2013, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 6.462,00 (seis mil quatrocentos e sessenta e dois reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 560/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) DAYVID DOS SANTOS MORAES; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  DAYVID DOS SANTOS MORAES;  
OBJETO: Prestação de serviço de M otorista para transporte de funcionários em visitas às escolas e 
viagens para eventos e reuniões, de interesse da Secretaria de Educação – SEDUC, no pe ríodo de 
julho a dezembro de 2013;  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 046/2013; 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de dezembro de 2013, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 6.462,00 (seis mil quatrocentos e sessenta e dois reais);  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 561/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) ANTONIO JOSÉ LIMA DE ARAÚJO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONT RATADO(A):  ANTONIO JOSÉ LIM A DE ARAÚJO;  
OBJETO: a prestação de serviços de motorista, para atender a Secretaria de Fazenda na condução 
de veículo no desenvolvimento das atividades administrativas e deslocamento para atendim entos 
externos, sendo de interesse da Secretaria de Fazenda - SEFAZ.  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 046/2013. 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de dezembro de 2013, contado da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL:  R$ 6.462,48 (seis  mil , quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta e oito 
centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto / Atividade: 2014; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 562/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) ALEXSANDER LIMA MARINHO;; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  ALEXSANDER LIMA MARINHO; 
OBJETO: a prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades 
da Secretaria de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 058/2013;  
VIGÊNCIA: 90(noventa dias), contados a partir da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.430,00 (dois m il quatrocentos e trinta reais ); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA:  13/06/2013  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 563/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) DENIS ANTONIO DE SOUSA LOPES;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRA TADO(A):  DENIS ANTONIO DE SOUSA LOPES ; 
OBJETO: a prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades 
da Secretaria de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 058/2013;  
VIGÊNCIA: 90(noventa dias), contados a partir da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.430,00 (dois m il quatrocentos e trinta reais ); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA:  13/06/2013.  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 564/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) EVANDRO DIAS DE MORAIS; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  EVANDRO DIAS DE M ORAIS; 
OBJETO: a prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades 
da Secretaria de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 058/2013;  
VIGÊNCIA: 90(noventa dias), contados a partir da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.430,00 (dois m il quatrocentos e trinta reais ); 
DOTAÇÃ O  O RÇAMENTARIA:  Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA:  13/06/2013  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 565/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) FELIPE DA SILVA COSTA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  FELIPE DA SILVA COSTA ; 
OBJETO: a prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades 
da Secretaria de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 058/2013;  
VIGÊNCIA: 90(noventa dias), contados a partir da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.430,00 (dois m il quatrocentos e trinta reais ); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA:  13/06/2013  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1163 - 12 de Julho de 2013
5

2013

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 566/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) FRANCISCO DE ASSIS SANTOS SOUSA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  FRANCISCO DE  ASSIS SANTOS SOUSA; 
OBJETO: a prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades 
da Secretaria de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 058/2013;  
VIGÊNCIA: 90(noventa dias), contados a partir da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.430,00 (dois m il quatrocentos e trinta reais ); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA:  13/06/2013  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 567/2013 
EFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e o(a) Sr.(ª) GIL PEDRO ALBUQUERQUE SPINDOLA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  GIL PEDRO ALBUQUERQUE SPINDOLA; 
OBJETO: a prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades 
da Secretaria de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 058/2013;  
VIGÊNCIA: 90(noventa dias), contados a partir da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.430,00 (dois m il quatrocentos e trinta reais ); 
DOTAÇÃO ORÇ AMENTARIA:  Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA:  13/06/2013  
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 568/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) GIVALDO DA SILVA FEITOSA;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  GIVALDO DA SILVA FEITOSA; 
OBJETO: a prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades 
da Secretaria de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 058/2013;  
VIGÊNCIA: 90(noventa dias), contados a partir da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 2.430,00 (dois m il quatrocentos e trinta reais ); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA:  13/06/2013  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 569/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) LEUDO VERAS LOPES; 
C O NTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
C O NTRATADO(A):  LEUDO VERAS LOPES ; 
OBJETO: a prestação de  serviço de vigia nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades 
da Secretaria de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 058/2013;  
VIGÊNCIA: 90(noventa dias), contados a partir da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 2 .430,00 (dois m il quatrocentos e trinta reais ); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  P rojeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA:  13/06/2013. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 570/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) MARCO JOSÉ ARAUJO DO NASCIMENTO;  
C O NTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
C O NTRATADO(A):  MARCO JOSÉ ARAUJO DO NASCIMENTO; 
OBJETO: a prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades 
da Secretaria de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 058/2013;  
VIGÊNCIA: 90(noventa dias), contados a partir da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 2 .430,00 (dois m il quatrocentos e trinta reais ); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  P rojeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA:  13/06/2013  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 571/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) RAIMUNDO NONATO SILVA DOS SANTOS; 
C O NTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
C O NTRATADO(A):  RAIM UNDO NONATO SILVA DOS SANTOS; 
OBJETO: a prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades 
da Secretaria de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 058/2013;  
VIGÊNCIA: 90(noventa dias), contados a partir da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 2 .430,00 (dois m il quatrocentos e trinta r eais ); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  P rojeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA:  13/06/2013  

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O  N º 572/2013 
R E F E R Ê N C IA: C o n trato de Prestação de Serviços celebrado entre o  MUNICÍP IO DE 
PARNAÍBA (PI )  e  o(a) Sr.(ª) ROBERTO CRUZ DE SOUSA;  
C O NT R A T A N T E : M U N ICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) ;  
C O NT R A T A D O ( A ):  R O B E R T O  C R U Z  D E  S O U S A ; 
O B J E T O : a prestação  de  se rviço de  vigia nas  Escolas  Munic ipais de acordo com  as necessidades 
da Secretaria de E ducação,  sendo de interesse desta. 
L I C I T A Ç Ã O : DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da  Lei  n .º 8.666/93, 
vinculado ao T ermo de Dispensa  de  Lic itação nº 058/2013;  
VIG Ê N C I A : 90(noventa dias),  contados a partir da data da sua assinatura; 
V A L O R  G L O B A L : R$  2 .430 ,0 0 (dois m il  quatrocentos e trinta reais ); 
D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T A R I A :  P rojeto / A tividade: 2018;  Elemento de Despesa:  3.3 .9 0 .3 6 .30;  
F o nte de Recurso: 260; 
D A T A  D A  A SSINATURA:  13/06/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 573/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) S IRIN E U OLIVEIRA GALENO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  S IRINEU OLIVE IRA GALENO ; 
OBJETO: a prestação de serviço de vigia nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades 
da Secretaria de Educação, sendo de interesse desta. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 058/2013;  
VIGÊNCIA: 90(noventa dias), contados a partir da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 2 .430,00 (dois m il quatrocentos e trinta reais ); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  P rojeto / Atividade: 2018; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.30; 
Fonte de Recurso: 260; 
DATA DA ASSINATURA:  13/06/2013. 

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 574/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa ELETRÔNICA E SERVIÇOS PARNAÍBA LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  ELETRÔN ICA E SERVIÇOS PARNAÍBA-LTDA; 
CNPJ: 03.055.851/0001-20; 
OBJETO: O presente Contrato tem  como objeto a contratação de Show Cultural Religioso com o 
“Padre R eginaldo Manzotti”, conforme proposta da Contratada e aprovação pela Secretaria 
Municipal da Gestão; 
LICITAÇÃO: INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme o art. 25, III , da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Inexigibilidade nº 039/2013 
VALOR GLOBAL: R$ 22.000,00 (vinte e dois  m il reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 1026 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA:  05/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 575/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa CONSTRUTORA SAMPAIO & MORAIS LTDA - ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO:  CONSTRUTORA SAM PAIO & M ORAIS LTDA - ME ; 
CNPJ: 13.855.882/0001-19  
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a execução de estrada vicinal de acesso ao Bairro 
Alto Santa Maria, na Rua Projetada nº 19, no Parque José E stevão, nesta cidade, de interesse da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura; 
VALOR GLOBAL: O valor global do presente Contrato é de R$ 14.580,36 (quatorze mil, 
quinhentos e oitenta reais e trinta e seis centavos); 
DA LICITAÇÃO: O presente Contrato foi objeto de Dispensa de Licitação conform e o art. 24, I da 
Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1058  E lem ento de Despesa: 3.3.90.39.18, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA:  03/07/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 576/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a EMPRESA CASA DAS BALANÇAS LTDA- ME   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO:  EMPRESA CASA DAS BALANÇAS LTDA- ME  
CNPJ: 23.505.928/0001-23 
OBJETO: O presente Contrato tem  como objeto a re alização de serviços de Manutenção e 
Reposição de Peças da Balança do Aterro Sanitário, de inte resse da Secretaria de Serviços Urbanos 
e Defesa Civil -  SESUDEC. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.003,00 (quatro mil e três r eais).  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme art. 24, II, da lei. 8.666/93 e alterações 
posteriores; 
VIGÊNCIA: 60(sessenta) dias, contados a partir da data da sua assinatura, 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Projeto/Atividade: 2044, Elem ento de Despesa: 3.3.90.39.15, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA:  01/07/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 577/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFOR M ÁTICA – ME; 
C O NTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
C O NTRATADO (A):  VIVIANE FREITAS SILVA IN FORMÁTICA - ME; 
CNPJ: 08.112.771/0001-82; 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a locação de 01 (um) link de 256 Kbps de para os 
trabalhos do Centro de Atendimento Psicossocial – Á lcool e Drogas - CAPS II, para os meses de 
junho e julho de 2013, em caráter de urgência, de interesse da Se cretaria de Saúde. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO,  conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 057/2013;  
VIGÊNCIA: junho a julho de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 1 .650,00 ( hum  m il, seiscentos e cinquenta reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: P rojeto/Atividade: 2171 – CAPS II; E lem ento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de R ecurso:190; 
DATA DA ASSINATURA:  10/06/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 578/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFOR M ÁTICA – ME; 
C O NTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
C O NTRATADO(A):  VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA - M E; 
CNPJ: 08.112.771/0001-82;                         
O BJETO: locação de 01 (um) link de 256 kpbs, para a realização dos trabalhos referentes à 
execução das ações de vigilância ambiental (CCZ), durante os m eses de junho e julho, em caráter de 
urgência, sendo de interesse da Secretaria de Saúde. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 057/2013;  
VIGÊNCIA: junho e julho de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 1 .650,00 (hum  m il seiscentos e cinquenta reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2222 -  CCZ; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de R ecurso: 190;  
DATA DA ASSINATURA:  10/06/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 579/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFOR M ÁTICA – ME; 
C O NTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
C O NTRATADO (A):  VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA - ME; 
CNPJ: 08.112.771/0001-82; 
OBJETO: O  presente C ontrato tem como objeto a locação de 01 (um) link de 512 Kbps, para os 
trabalhos do Centro de Atendimento Psicossocial – Álcool e Drogas- CAPS III- AD-24Hs, para os 
meses de junho e julho, em caráter de urgência, de interesse da Secretaria de Saúde. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO,  conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 057/2013;  
VIGÊNCIA: junho e julho de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 3 .300,00 (três m il e trezentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  P rojeto/Atividade: 2116 – CAPS III; Elem ento de Despesa: 
3.3.90.39.73, Fonte de R ecurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA:  10/06/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 580/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFOR M ÁTICA – ME; 
C O NTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
C O NTRATADO (A):  VIVIANE FREITAS SILVA IN FORMÁTICA - ME; 
CNPJ: 08.112.771/0001-82  
OBJETO: O presente C ontrato tem  como objeto a locação de 02 (dois) link de 5Mbps, para os 
trabalhos da Coordenação Geral de Controle, Avaliação e Auditoria,  para o mês de junho,  em  
caráter de urgência, de interesse da Secretaria de Saúde. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO,  conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa de Licitação nº 057/2013;  
VIGÊNCIA: junho de 2013 
VALOR GLOBAL: R$ 25.200,00 (vinte e cinco m il e duzentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2156; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.73, 
Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA:  10/06/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1163 - 12 de Julho de 20136

2013

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
ATA EXTRATO PARCIAL Nº XX/2013 – PMP - PARNAIB A-PI 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13768/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 031/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, PARA 
EVENTUAL  C ONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO 
DESTINADA AO GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO FEITO PELO MUNICÍPIO 
DE PARNAÍBA-PI, COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL , LUBRIFICANTES, 
JUNTAMENTE COM EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS DO SISTEMA, QUE 
CREDENCIAM OS SEUS MOTORISTAS E CONDUTORES PARA COMPRAS DOS 
REFERIDOS MATERIAIS E SERVIÇOS JUNTO À REDE DE POSTOS DE 
ABASTECIMENTO E AUTO GESTÃO DE MANUTENÇÃO DE FROTA DE VEÍCULOS, 
GERIDOS PELA CONTRAT ADA, ATRAVÉ S DE SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA A 
MANUTENÇÃO QUE COMPREENDE O ATENDIMENTO, O ORÇAMENTO E O 
REEMBOLSO DAS COMPRAS, DOS MATERIAIS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO MECÂNICA, ELÉTRICA, LATARIA, PINTURA, ESTOFARIA, 
ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO E RODAS NOS DIVERSOS 
ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS PELA CONTRATADA. 
  
Data da Sessão: 02/07/2013 
Horários: 09:00 hs 
Pregoeiro: Manoel Wagner de Araujo Freire Sobrinho  
Adjudicação: 09/07/2013 
Homologação: 09/07/2013  

Cont. ATA EX TRATO PARCIAL Nº XX/2013 – PMP- PARNAIBA-PI 
 
 
OBSERVAÇÕES GERAIS SOBRE O ITEM: 
 
1) O objeto poderá ser fornecido em Condições equivalentes ou similares, podendo o agente 
adm inistrativo dependendo de cada caso concreto, ajustar, por acordo e ntre as partes, entrega de 
objetos semelhantes ou em condição similar desde que mantidos os preços nas mesmas proporções e 
garantida a qualidade do produto registrado, exceto quando, comprovadamente, o produto 
renegociado for de melhor qualidade; nesse caso, os custos adicionais  deverão ser cobrados em 
separado mediante justificativa circunstanciada que explicite adequadamente a motivação para 
prática do ato, inclusive quanto a compatibilidade para com os preços do mercado vigente. 
2) O item registrado destina -se aos contratos a serem celebrados com o município, cuja vigência 
contratual será de 12 (doz e) meses, podendo se prorrogada nos termos do art. 57, II da lei 
8.666/1993. 
3) É obrigação do agente contratante indicar no pedido de liberação a dotação orçamentária que 
suportará a despesa. 
4) A consulta prévia (ofício ou requerimento) e o pedido de liberação devem ser dirigidos ao 
gerenciador da Ata do Sistema de Registro – SRP/PMP/PI, com anuência de sua coordenação 
central.   As cópias daqueles documentos, a Liberação, a cópia do Extrato Parcial e a cópia da Ata de 
Registro, devem fazer parte integrante do processo administrativo como obrigação da contratante, a 
fim de instruir seu processo adequadamente. 
 
INFORMAÇÕES PARA EFEITO CONTRATUAL: 
 
LICITANTE TICKET SER IÇOS S.A.  
CNPJ 47.866.934/0001-74 
REPRESENTANTE  MARIA EVELINE ARAUJO FERNANDES  
CPF 323.051.093-34 RG  88120020227052 SSPDC CE 
ENDEREÇO ALAMEDA TOCANTINS Nº 125, 20º AO 23º ANDAR -  ALPHAVILLE 
CIDADE  BARUERI – SP  CEP 06455 -020 
E-MAIL  Maria.fernandes@edenred.com   FONE (11) 4003-9000 / (85) 9112-7350 

 

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 581/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA - ME; 
C O NTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
C O NTRATADO:  VIVIANE FREITAS SILVA INFORMÁTICA - M E 
CNPJ: 08.112.771/0001-82  
OBJETO: a contratação de Empresa em caráter de urgência, para fornecim ento de 10 Mbits/s de 
conexão dedicada a internet, para os meses de junho e julho de 2013, de interesse da Secretaria 
Municipal da Ges tão. 
VALOR GLOBAL: R$ 26.200,00 (vinte e seis mil e duzentos reais); 
DA LICITAÇÃO:  O presente contrato foi objeto de dispensa de licitação, conforme art. 24, IV da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa no. 057/2013; 
VIGÊNCIA: até o dia 31 de julho de 2013, contado a partir da data da sua assinatura. 
 DOTAÇÃO O R ÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2013 Elemento de Despesa: 33.90.39.73, 
Fonte de Recurso: 100. 
DATA DA ASSINATURA:  10/06/2013. 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 006/2013 AO CONTRATO N° 853/2010-PMP  
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de E n genharia celebrado 
entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e a empresa MARCA ENGENHARIA LTDA, destinado 
à CONSTRUÇÃO DO MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL, NO MUNICÍPIO  DE 
PARNAÍBA – PI.  
C O NTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
C O NTRATADA:  MARCA ENGENHARIA LTDA; 
CNPJ : 07.686.082/0001-19; 
OBJETO: O objeto deste instrumento aditivo é o acréscimo de R$ 200.271,92 (duzentos mil, 
duzentos e setenta e um reais e noventa e dois centavos) ao valor global do Contrato 
853/2010/PMP, conforme justificativa técnica em anexo. 
LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS 002/2010, conform e as disposições da Lei n° 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1152; Elem ento de Despesa: 4.4.90.51.09; 
Fonte de Recurso: 100/110. 
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2013. 
 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL AMIGÁVEL 
REFERÊNCIA: Termo de Rescisão Contratual Amigável, referente ao Contrato nº 474/2013;  
C O NTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA(PI); 
C O NTRATADA: E U DENIS DA SILVA ARAGÃO; 
OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL do CONTRATO Nº 474/2013 (Prestação de serviço de vigia 
nas Escolas Municipais de acordo com as necessidades da Sec retaria de Educação – SEDUC),  
FUNDAMENTO: Art. 79, § 2º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações  posteriores; 
DATA DA RESCISÃO: 01/06/2013.  

DETENTOR DE PREÇO REGISTRADO (PESSOA JURÍDICA)  
 

ITEM  DESCRIÇÃO %  

01 

Taxa de administraç ão referente ao FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, 
LUBRIFICANTES, JUNTAMENTE COM  EQUIPAMENTOS 
PER IFÉRICOS DO SISTEMA, QUE CREDENCIAM OS SEUS 
MOTORISTAS E CONDUTORES PARA COMPRAS DOS REFER IDOS 
MATERIAIS E SERVIÇOS JUNTO À REDE DE POSTOS DE 
ABASTECIMENTO E AUTO GESTÃO DE MANUTENÇÃO DE FROTA 
DE VEÍCULOS, GERIDOS PELA CONTRATADA, ATRAVÉS DE 
SISTEMA DE GERENCIAMENTO DA A MANUTENÇÃO QUE 
COM PREENDE O ATENDIMENTO, O ORÇAMENTO E O REE MBOLSO 
DAS COMPRAS, DOS MATERIAIS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
MANUTENÇÃO M ECÂNICA, ELÉTRIC A , LATARIA, PINTURA, 
ESTOFARIA, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO E RODAS NOS 
DIVERSOS ESTABELECIMENTOS. 

1,6% 

VENCEDORA TICKET SERIÇOS S.A. CNPJ: 47.866.934/0001 -74 
 

EXTRATOS

INEDITORIAS

 
 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão 
do Abastecimento   Parnaíba – P iauí 

 
 
 

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO  
Nº 0018/EMPA/2013 

 
Determina a revogação dos Termos de Autorização de 
Uso à Titulo Precário de 09 (nove) Box’s e assina tura 
de Termo de Ajustamento de Conduta de 02 (dois) 
Box’s  do Mercado Público Municipal Gov. W ellington 
Dias – Mercado da Quarenta.  
 

O Presidente da Empresa Parnaibana de Supervisão do Abastecim ento, Sr. Antonio 
Neris Machado Junior, com sede na Rua Dr. João Goulart, 300 , Bloco A, Bairro Mendonça 
Clarck, CEP 64.200-520, Parnaíba-PI, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
  Retomar a posse, em conformidade com a conclusão do Processo Administrativo nº 01/2013, 
referente aos Box’s: pequeno nº 13 -  Antonio Rodrigues da Costa, Pequeno nº 18 - Francisca 
Veronice A lmeida dos Santos, Pequeno nº 20 – Eliene Carvalho Cardoso, pequeno nº 21- Carine 
L opes Silva, Pequeno nº 22 - Maria dos Navegantes da Silva Duarte, Grande nº 23 - Jovelina de 
Almeida Santos, Grande nº 24 - Antonio Márcio Alves dos Santos, Grande nº 25 - Francisco das 
Chagas Matias , Grande nº 28 - Vandesson de C arvalho Araujo. Ficando comprovado o “desvio de 
finalidade” e o “abandono” dos boxes acima apontados, conforme reza as cláusulas oitava, alíneas 
“a” e “d” do Term o de Autorização de Uso à Titulo Precário. Bem como, em relação à 
inadimplência constatada no Box Grande nº 24 de Antonio Marcio Alves dos Santos.   
 
 Por ter sido comprovado o desenvolvimento de atividade comercial no Box pequeno nº 42 de 
Clenilson Rodrigues Portela e no Box grande nº 36 de Aldineth Ferreira de Sousa , estes deverão 
assinar Termo de Ajustamento de Conduta para se adequarem às exigências estabelecidas pela 
EMPA, cuja finalidade é manter todos os espaços em funcionam ento  para atender aos munícipes, 
após assinatura seja os espaços (Box pequeno 42 e Box grande 36), devolvidos a seus interessados..  

 
Parnaíba/PI, 20 de junho de 2013. 

 
Antonio Neris Machado Junior 

Presidente da EMPA  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1163 - 12 de Julho de 2013
7

2013

INEDITORIAS

 
 
 

EMPA - Empresa Parnaibana de Supervisão 
do Abastecimento   Parnaíba – P iauí 

 
 
 

PORTARIA Nº 0022/2013 
 

Dispõe sobre Nomeação de pessoal ocupante de Cargo 
em comissão. 

 
O  P RE SIDENTE DA EMPRESA PARNAIBANA DE SUPERVISÃO DO 
ABASTECIMENTO – EMPA, no  município de Parnaíba, Estado do Piauí, no uso de suas 
atribuições legais , 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  Nomear WELLINTON FERNANDES PRIMO no exercício do cargo em comissão de 
Assessor Gerencial, lotado nesta Empresa. 
 
Art.  2º  Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE -SE, PUB L IQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Parnaíba, 11de Julho de 2013.  
 

Antonio Neris Machado Junior  
Presidente da EMPA  


